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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit, zda jsou ţáci a ţákyně devátých ročníků vybraných

základních škol ovlivněni genderovými stereotypy a zda se genderové stereotypy promítají do

jejich představ, vnímání a rozhodování.

Teoretická část práce obsahuje kromě vymezení pojmu gender i kapitoly týkající se teorií

genderu, postojů, genderových stereotypů, rovných příleţitostí muţů a ţen v zaměstnání, role

muţe a ţeny v rodině. Stěţejní kapitola se týká oblasti genderu a vzdělávání.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na mapování ţákovských postojů dotýkajících

se oblasti genderu. Pomocí dotazníkového šetření byla získána data celkem od 204 ţáků a

ţákyň. Získané výsledky byly konfrontovány s poznatky, které uvádí odborná literatura.

Klíčová slova

Gender, genderové stereotypy, rodina, rovné příleţitosti muţů a ţen, škola, volba povolání,

vzdělávání

Abstract

The thesis is aimed at finding if the ninth-year students (both girls and boys) of

selected basic schools have been affected by gender stereotypes, and if the gender stereotypes

approach their ideas, perception and decision making.

Besides gender concept, the theoretical part also includes chapters related to gender

theories, attitudes, gender stereotypes, equal opportunities for men and women in occupation,

and the role of men and women in a family. The central chapter deals with topics of gender

and education.

The practical part of the thesis is focused on determining students´attitudes towards

gender area. Using questionnaire inquiry, the author has got data from 204 students (both girls

and boys). The obtained data were faced with finding from the relevant literature.

Key words

Gender, gender stereotypes, family, equal opportunities for men and women, school,

vocational selection, education.
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Smlouva o Ústavě pro Evropu

hlava III, článek II – 81

ZÁKAZ DISKRIMINACE

„Zakazuje se jakákoli diskriminace zaloţená zejména na

pohlaví, rase, barvě pleti, etnickém nebo sociálním původu,

genetických rysech, jazyku, náboţenském vyznání nebo

přesvědčení, politických názorech či jakýchkoli jiných

názorech, příslušnosti k národnostní menšině, majetku,

narození, zdravotním postiţení, věku nebo sexuální orientaci.“

hlava III, článek II – 83

ROVNOST ŢEN A MUŢŮ

„Rovnost ţen a muţů musí být zajištěna ve všech oblastech

včetně zaměstnání, práce a odměny za práci.“

6

Úvod ........................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 9

1 Gender a genderová identita .................................................................................................. 9

2 Teorie genderu ..................................................................................................................... 11

3 Postoje, předsudky a genderové stereotypy ........................................................................ 15

4 Rovné příleţitosti muţů a ţen z historického hlediska ....................................................... 18

5 Gender a rodina ................................................................................................................... 22

6 Rovné příleţitosti v zaměstnávání ....................................................................................... 25

7 Gender a vzdělávání ............................................................................................................ 32

7.1 Vzdělávací politika ....................................................................................................... 32

7.2 Genderová rovnost ve vzdělávání ................................................................................. 34

7.3 Škola a volba povolání ................................................................................................. 36

7.4 Poradenské sluţby ........................................................................................................ 38

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 41

8 Cíle výzkumu ...................................................................................................................... 41

9 Charakteristika a popis vzorku ............................................................................................ 43

10 Metody a techniky výzkumu ............................................................................................. 44

11 Popis vlastního průzkumu ................................................................................................. 46

12 Zpracování výsledků ......................................................................................................... 47

12.1 Vzdělání a zaměstnání rodičů ..................................................................................... 48

12.2 Výběr školy ................................................................................................................. 54

12.3 Oblíbenost předmětů ................................................................................................... 57

12.4 Nejoblíbenější hračka ................................................................................................. 62

12.5 Volba povolání ............................................................................................................ 64

12.6 Vhodnost povolání ve vztahu k pohlaví ..................................................................... 68

7

12.7 „Nevhodnost“ chování ve vztahu k pohlaví ............................................................... 71

12.8 Ţádoucí vlastnosti ţen a muţů .................................................................................... 73

12.9 Modelové situace ........................................................................................................ 75

13 Závěr .................................................................................................................................. 78

Pouţitá literatura ...................................................................................................................... 81

Seznam příloh ........................................................................................................................... 85

8

Úvod

Všichni ţijeme v určitém společenském prostředí. Ve středoevropském kulturním prostoru

se povaţuje – alespoň na proklamativní a právní úrovni – za ţádoucí, abychom měli

rovnocenná práva bez ohledu na pohlaví. Skutečnost se však mění jen zvolna, jak o tom

svědčí četné genderové studie i sám vznik tohoto oboru.

V teoretické části diplomové práce na základě prostudované odborné literatury vymezuji

pojem gender a s ním související genderovou identitu. Dále představuji teorie genderu,

generové stereotypy a postoje. Zabývám se rovnými příleţitostmi muţů a ţen v zaměstnání a

rolí muţe a ţeny v rodině. Nejvíce prostoru věnuji promítání genderové problematiky do

oblasti vzdělávání. Konkrétně se dotýkám vzdělávací politiky, genderové rovnosti ve

vzdělávání, ţákovské volby povolání a funkce poradenského systému při výběru vzdělávací

dráhy patnáctiletých ţáků a ţákyň.

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala genderové ovzduší a míru tolerance v postojích

vyučujících na druhém stupni šesti vybraných základních škol. V diplomové práci jsem

zaměřila pozornost na jejich ţáky a ţákyně. Zajímalo mě, zda se genderové stereotypy

promítají do jejich myšlení a rozhodování. Východiskem pro praktickou část diplomové práce

se staly poznatky z dříve provedených výzkumů vztahujících se ke zvolenému tématu.

Zjišťování postojů ţáků a ţákyň probíhalo pomocí dotazníkového šetření. Získaná data byla

zpracována do tabulek a grafů.

Na ţádost škol zapojených do výzkumu jim budou výsledky dotazníkového šetření

poskytnuty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Gender a genderová identita

Gender je anglický výraz v češtině doslova znamenající „rod“ tj. muţský a ţenský rod.

Snahy o překlad anglického termínu „gender“ do českého jazyka vyvolávají diskuze,

poněvadţ pohlaví i rod odkazují spíše do biologické oblasti. Většina badatelek a badatelů

odmítá pojem gender překládat, protoţe neexistuje slovo s přesným ekvivalentním

významem. Psychologický slovník definuje gender jako „rod, pohlaví; termín v poslední době

hojně uţívaný při diskusích o muţských / ţenských odlišnostech, identitě, soc. rolích apod.“

(Hartl, 1993, s. 58). Smetáčková, Vlková (2005) chápou gender jako sociálně utvářený soubor

vlastností, chování, zájmů (…), který je v určité společnosti spojován s obrazem muţe nebo

ţeny. Kroupová, Šotolová (2004) uvádějí, ţe gender je sociálním způsobem konstruovaná

definice muţů a ţen včetně sociálně chápaného vztahu mezi pohlavími. Pavlík vymezuje

gender jako „kulturně-sociální koncept, který vyjadřuje představu, ţe lidské bytosti lze dělit

na dvě skupiny – ţeny a muţe, jeţ jsou definovány protikladně a hierarchicky, přičemţ jsou

jim přisuzovány odlišné charakteristiky, schopnosti a další sociální atributy, které v našem

kulturním pojetí vesměs zvýhodňují muţe“ (in Smetáčková, 2007, s. 7).

Fakt, ţe je gender konstrukt výhradně sociální, potvrzuje i historický vývoj, během něhoţ

se muţské a ţenské role proměňovaly. Pokud by byl gender podmíněn pouze biologicky,

obraz muţe a ţeny by v průběhu věků zůstával stejný.

„Nikoliv biologickým pohlavím, s nímţ se jedinec narodí, ale teprve socializací se z člověka

stává ţena či muţ se vším, co k tomu v dané společnosti patří“ (Smetáčková, Vlková, 2005, s.

10).

V procesu socializace se utváří identita kaţdého jedince. Vágnerová (1996) chápe identitu

jako subjektivní odraz vlastní osobnosti se všemi nepřesnostmi danými rozumovým

zkreslením i emoční nezralostí. Představa o vlastní identitě vyplývá ze zkušeností se sebou

samým i se svým okolím. „Obsah identity závisí na tom, čím se jedinec cítí být, za koho se

povaţuje, a uţ není tak významné, jaký skutečně je.“ (s. 229).

Součástí osobní identity je i identita genderová. Označuje proţívání a pojímání sebe sama


[…]


své bakalářské práci.

K otázkám pokrývajícím předmět mého zájmu jsem formulovala kvantifikované

domněnky tak, aby je bylo moţné ověřovat. Pouţila jsem explorativní metodu realizovanou

technikou dotazníku. Poloţky dotazníku jsem formulovala tak, aby poskytly data vhodná

k ověření mých předpokladů.

Mají dívky a chlapci zájem o genderově netypická povolání?

Domnívám se, ţe minimálně 20% dívek ze zkoumaného vzorku bude mít zájem o

genderově netypická povolání. Očekávám, ţe více neţ 90% chlapců o genderově

netypická povolání zájem mít nebude.

Analýzou údajů z dotazníkových položek 9-10-11 se moje domněnka nepotvrdila. Pouze

sedm dívek uvádělo genderově atypické povolání. Potvrdila se však má domněnka

týkající se chlapců, že nejméně 90% z nich nemá zájem o genderově netypické povolání.

Kdo nejvíce ovlivnil volbu jejich vzdělávací dráhy?

Předpokládám, ţe volbu střední školy nejvíce ovlivňují matky ţáků a ţákyň (o více neţ

10% vzhledem k nejbliţší jiné volbě)

Výsledek u dívek zcela odpovídá mému očekávání – četnost volby matky jako nejlepší

rádkyně je více než o 10% větší než četnost nejbližší jiné volby. U chlapců tomu tak

není. Důvodem může být skutečnost, že žáci ve věku patnácti let neradi přiznávají, že

žádali o radu a o pomoc. Přesto však i chlapci uvádějí pomoc matky hned na druhém

místě.

Jaký je názor ţáků a ţákyň na roli muţe a ţeny v rodině?

Soudím, ţe názory na roli muţe a ţeny v rodině budou ve více neţ 60% odpovědí

kopírovat model: muţ – hlavní ţivitel rodiny; matka - zastávající výhradní péči o malé

děti, zároveň pečující o domácnost a výdělečně činná.

Vzhledem k tomu, že na modelové genderově nestandardní situaci neshledalo nic špatně

shodně 34,4% chlapců a 34,4% dívek, lze říci, že se můj předpoklad potvrdil.
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 Mají ţáci a ţákyně předsudky související s vhodností vykonávání některých činností tím

nebo tím pohlavím?

Očekávám, ţe tolerance k odlišnosti od genderových stereotypů v rámci jednoho pohlaví

(tzn. dívky vůči dívkám a chlapci vůči chlapcům) bude větší neţ tolerance k odlišnosti u

opačného pohlaví (tzn. dívky vůči chlapcům a chlapci vůči dívkám).

Tato má domněnka se potvrdila pouze u dívek. Dívky jsou vůči vlastnímu pohlaví

tolerantnější než k pohlaví opačnému. Oproti tomu chlapci jsou tolerantnější

k odlišnostem od genderových stereotypů u dívek než u svého pohlaví.

Existují podle názorů ţákyň a ţáků povolání vhodnější pro ţeny a povolání vhodnější pro

muţe?

Předpokládám, ţe skupina povolání stejně vhodných pro obě pohlaví bude menší neţ

25% ze všech sledovaných povolání.

Ve zkoumaném vzorku se moje domněnka nepotvrdila. Skupina povolání stejně

vhodných pro ženy i muže dosahuje téměř 50%. Skutečnost tak překonala má očekávání,

což je v tomto případě velmi pozitivní.

Úroveň genderového cítění vyučujících sledovaná v rámci bakalářské práce se jevila jako

průměrná. Ani úroveň genderového povědomí ţáků a ţákyň nepřekročila 50% hranici, a to ani

u poloţek, ve kterých ţáci a ţákyně mohli zapojit fantazii a nebyli limitováni realitou.

V poloţce 13, která byla teoretického charakteru, byly dosaţené výsledky dvakrát lepší,

neţ jsem očekávala. Výsledky v poloţce 18 vyţadující řešení konkrétní situace byly výrazně

diskriminační. To koresponduje se stavem zjištěným u vyučujících, kteří byli v teorii

nesrovnatelně lepší (Zemková, 2009, str. 39-42), neţ v reálných situacích (Zemková, 2009,

příloha č. 4).

Jsem si vědoma toho, ţe výsledky mohly ovlivnit intervenující proměnné: rodina, média,

kamarádi, zkušenosti samotných ţáků a ţákyň atd.

Závěry mé práce nemají obecnou platnost. Platí na vybraných základních školách, jak bylo

deklarováno v cílech výzkumu. Je však připravena elektronická verze dotazníku, která ho

umoţňuje prostřednictvím webového rozhraní distribuovat neomezenému počtu respondentů

na základních školách. Elektronický systém distribuce dotazníků umoţňuje i automatické

zpracování výsledků a jejich statistické vyhodnocení. Vyuţitím elektronické formy by bylo

moţné dospět k výsledkům majícím obecnější platnost.
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Ráda bych zdůraznila, ţe genderovou rovnost nevnímám jako rovnost všech lidí za kaţdou

cenu. Ve své práci se vyhýbám hodnotícím soudům a není mým úmyslem nikoho nijak měnit.

Za důleţitou pokládám především rovnost příleţitostí a moţnost svobodné volby a to

samozřejmě ve všech oblastech ţivota, tudíţ i tam, kde ji ovlivňují jiné faktory neţ příslušnost

k jednomu či druhému pohlaví.

Vím, ţe předsudky i (genderové) stereotypy k myšlení lidí patří a vţdy patřit budou. Ale

kdybych se tohoto faktu na chvíli oprostila… Pro mě osobně by se jako ideální jevila situace,

kdy člověk, který si svobodně a zodpovědně zvolí povolání, studijní obor, své záliby nebo

způsob rodinného ţivota odlišující se od „tradičního“ či „typického“ formátu, nebude

neviditelným tlakem společnosti nucen vrátit se do „správných kolejí.“
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