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Posudek diplomové práce

Téma práce : Studie generových postojů žáků a žákyní devátých ročníků vybraných

základních škol

Autorka : Bc. Jana Zemková

Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Předložená diplomová práce má 84 stran a je doplněna 21 přílohami, které

funkčně doplňují výzkumnou část práce. Příloha 22, která obsahuje zdrojová data a

pomocné grafy a tabulky, je svázána samostatně.

Vlastní text je členěn na část teoretickou a výzkumnou. Autorka si vybrala

aktuální téma, které je v současné době řešeno jak v rovině teoretické, tak i ve

výchovně vzdělávací praxi škol. Velmi dobře postihla podstatu problému a ze

zpracování práce je zřejmé, že problematika gendru ji opravdu zajímá a je jí i blízká.

Prokázala, že se velmi dobře orientuje v odborné problematice, které je

práce věnována. Využívá adekvátně zvolenou odbornou literaturu pro vymezení

základních teoretických východisek. Na základě prostudované literatury vymezuje

základní pojmy vztahující se k tématu gendru. Postupuje od obecné charakteristiky

gendrových teorií, vymezení gendrových stereotypů, charakteristiky rovných

příležitostí mužů a žen k problematice gendru ve vzdělávání. Bohatý seznam použité

literatury dokazuje, že ke zpracování tématu přistupovala autorka velmi systematicky

a zodpovědně. Prokázala, že s literaturou dokáže velmi dobře v textu pracovat.

Snaží se pojmenovat řešený problém z různých pohledů.

Autorka tématicky navázala na svou bakalářskou práci. V ní byli respondenty

pedagogičtí pracovníci a výzkum byl zaměřen na jejich postoje k dané problematice.

V diplomové práci jsou respondenty žáci.

V praktické části je jasně a srozumitelně zformulován cíl práce. Je jím

zjištění, …“ zda jsou žáci a žákyně devátých ročníků vybraných základních škol

ovlivněni generovými stereotypy“…str. 41.
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Výzkum byl záměrně realizován na stejných školách. Metodologie výzkumu

je promyšlená a zvolené metody jsou adekvátní. Konstrukce dotazníku logicky

kopíruje strukturu teoretické části práce. Zpracování výsledků je velmi podrobné.

Autorka prokázala schopnost analytického myšlení i nadání pro syntetizující závěry.

Formální stránka diplomové práce zcela splňuje daná kritéria. Text je účelně

strukturován do menších celků – kapitol a podkapitol. Členění je přehledné a vychází

z logiky řešeného problému. Práce je psána kultivovaným jazykem.

Citace literatury v textu práce i seznam literatury v jejím závěru zcela

odpovídají normě

Závěr :

Předložená práce po obsahové i formální stránce zcela splňuje požadavky

kladené na práci tohoto druhu. Je možné ji doporučit k obhajobě. Autorka v úvodu

práce uvádí, že výsledky dotazníkového šetření budou poskytnuty školám, kde byl

výzkum realizován. Při obhajobě by měla autorka zhodnotit, jaký význam mohou mít

tyto výsledky pro učitele daných škol a jakým způsobem je sama autorka zúročí ve

své další profesní činnosti.

V Praze 5. 5. 2011 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.